

MASA-11

December - Examination 2025 M.A. (Previous) Semester II Examination

संस्कृत साहित्य समीक्षा सिद्धान्त

Paper : MASA-11

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) मम्मट कृत काव्य की परिभाषा में अदोषौ शब्द का क्या अर्थ है?
- (ii) शब्द के त्रिविध भेदों को लिखिए।
- (iii) प्रतिभा किसे कहते हैं?
- (iv) साहित्यदर्पण के अनुसार संकेतग्रह किसमें होता है?
- (v) तात्पर्यार्थ नाम शब्द शक्ति को किन दार्शनिकों ने स्वीकार किया है?
- (vi) मम्मट के अनुसार अर्थ दोष कितने माने गए हैं?
- (vii) वामन के अनुसार काव्य गुण किसे कहते हैं?
- (viii) आचार्य भरत के अनुसार सात्वती वृत्ति का उद्भव किस वेद से माना गया है?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. कथा एवं आख्यायिका में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. काव्यप्रयोजनों में परमानन्द की सद्यः अनुभूति को संक्षेप में समझाइए?
4. लक्षण लक्षणा शब्द शक्ति को स्पष्ट कीजिए।
5. च्युत संस्कृति दोष का विवेचन कीजिए।
6. काव्यप्रकाश के अनुसार माधुर्यगुण का वर्णन कीजिए।
7. वामन के अनुसार वैदर्भी रीति को समझाइए।
8. भारतीय काव्यशास्त्र में आचार्य भामह का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
9. आचार्य राजशेखर के अनुसार कवि समय को स्पष्ट कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. शब्द शक्ति किसे कहा जाता है? व्यंजन शब्द शक्ति की समीक्षा कीजिए।
11. रस किसे कहते हैं? आचार्य भरत रससूत्र की विशद व्याख्या कीजिए।
12. ध्वनि किसे कहते हैं? ध्वनि विरोधी मतों की समीक्षा कीजिए।
13. भारतीय साहित्य में वक्रोक्ति सिद्धान्त का विवेचन कीजिए।
